Муниципальное казённое учреждение

«Центр методического и финансового сопровождения

образовательных учреждений»

ПРИКАЗ

от 29 августа  2024 г.  №116

         г. Тулун

О подготовке к проведению социально-психологического

тестирования обучающихся в общеобразовательных

организациях Тулунского муниципального района

 в 2024-2025 учебном году

  С целью профилактики незаконного потребления обучающимися

наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с Порядком

проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях, утвержденным Приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. N 59, и совместным Приказом

министерства здравоохранения Иркутской области и министерства

образования Иркутской области от 27 июля 2021 г. № 15-мпр/49-мпр «Об

утверждении Порядка межведомственного взаимодействия при проведении

социально - психологического тестирования и профилактических

медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и

профессиональных образовательных организациях, а также образовательных

организациях высшего образования в Иркутской области», руководствуясь

Уставом муниципального казённого учреждения «Центр методического и

финансового сопровождения образовательных учреждений» от 26.09.2016

года № 152,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить циклограмму проведения социально-психологического

тестирования (далее: СПТ) обучающихся в общеобразовательных

организациях Тулунского муниципального района в 2024-2025

учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить график прохождения СПТ обучающимися

общеобразовательных организаций Тулунского муниципального

района (Приложение 2).

3. Назначить муниципальным оператором СПТ ведущего аналитика-

психолога МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» Любых С.С.

4.  Директорам муниципальных общеобразовательных организаций:

4.1. В срок до 03.09.2024 г. разработать план проведения с учётом

информационно-мотивационной кампании для педагогов,

обучающихся и родителей и издать приказ о проведении СПТ в

образовательной организации (Приложение 3, 4);

4.2. В период с 09.09.2024 года по 15.09.2024 года организовать

активную информационно-мотивационную кампанию для

родителей и обучающихся о проведении СПТ (с использованием

методических рекомендаций Регионального оператора – ГКУ

«ЦПРК»);

4.3. В период с 09.09.2024 г. до 15.09.2024 г. получить добровольные

информированные согласия на участие в СПТ и утвердить

поимённые списки обучающихся по классам для участия в СПТ

(Приложение 5, 6);

4.4. Организовать проведение тестирования с использованием

единой методики (ЕМ) в соответствии с графиком,

утверждённым региональным оператором, в период с 01.10.2024

г. по 10.10.2024 г.;

4.5. В срок до 15.10.2024 года направить акт передачи результатов

социально-психологического тестирования (Приложение 11) и

результаты социально-психологического тестирования в виде

сводной таблицы (Приложение 12) на бумажном носителе и в

сканированном электронном виде на электронный адрес -

svetalubih@gmail.com муниципальному оператору

тестирования, и издать приказ об итогах проведения социально-

психологического тестирования обучающихся в 2024-2025

учебном году (Приложение 13);

4.6. В срок до 15.11.2024 года провести рабочее совещание с

педагогами для представления аналитического отчёта об итогах

СПТ с обобщенными данными по образовательной организации

по классам;

4.7. С 01.11.2024 года по 10.11.2024 года утвердить план

коррекционной и профилактической работы по результатам

СПТ, как части плана воспитательной работы;

4.8. В период с 03.12.2024 года по 15.12.2024 года организовать

информационно-мотивационную кампанию по прохождению

профилактического медицинского осмотра (ПМО) с

привлечением представителей ОГБУЗ «ИОПНД» Тулунский

филиал, проводящих ПМО, получить добровольные

информированные согласия на участие в ПМО и утвердить

поимённые списки обучающихся по классам (Приложение 7,8,

14);

4.9. До 15 декабря 2024 года передать в ОГБУЗ «Иркутский

областной ПНД» Тулунский филиал акт передачи результатов

СПТ, приказ, утверждающий поимённые списки обучающихся

для прохождения профилактического медицинского осмотра

(ПМО), и информированные добровольные согласия на участие

в ПМО (Приложение 15);

5. Педагогам-психологам ОО:

5.1. В течение 3 дней со дня проведения ЕМ СПТ произвести

выгрузку из программы результатов ЕМ СПТ по классам по

образовательной организации на бумажный носитель. По

каждому участнику провести анализ, подготовить выводы и

рекомендации в виде справки по результатам участия в ЕМ СПТ.

5.2. До 30.12.2024 года организовать обратную связь обучающимся

(родителям) по результатам тестирования (по запросу). В случае

обращения за результатами родителя обучающегося, не

достигшего возраста 15 лет, либо обучающегося, достигшего

возраста 15 лет, выдать второй экземпляр справки под подпись.

6. Муниципальному оператору тестирования, ведущему аналитику –

психологу Любых С.С., в срок до 15.10.2024 года составить акт и

передать обобщённые по муниципалитету результаты социально-

психологического тестирования обучающихся Региональному

оператору тестирования в ГКУ «Центр профилактики, реабилитации и

коррекции».

7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по

образованию Тулунского муниципального района до 30.08.2024 г.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по образованию -

заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                               Т.Ю. Маркатюк